A 4

præbere, tutores, iudices vel arbitros dare, pignora capere, mittere in possessionem, restituere in integrum, cognoscere de præiudiciis, de fideicommissis, de alimentis, de pollicitationibus, delicta coercere, non tamen relegare l. 14. infra De Interd. & releg. Cætera quæ commemoravi si non hoc titulo, his Digestis omnia suos habent locos.

XI. DE OFFICIO PRÆFECTI PRÆTORIO.

Præfectus prætorio est prætorianorum militum siue aulae præfectus, cui princeps rerum, iudiciorumque summam commisit l. quilibet. C. de Decur. qui & vice sacra iudica. l. j. C. de Offic. vic. l. à procos. C. Theodosian. de appellationib. & cunctarum provinciarum maximam potestatem habet. l. ne quis. C. de Decurionibus cuius formæ vel τῶντι pro lege sunt, quæ & ἱπάρχιν dicuntur. Et præter hunc vel vicarium eius nullus magistratus habet plenissimum imperium merum. Alij partes tantum aliquas habent, vt Consul ius gladij sed non ius relegandi, ac similiter præses ius gladij & ius damnandi in metallum, non ius deportandi, vel confiscandi, quin

quin & gladio tantum vitam adimere potest non securi, non telo, non laqueo, quia ius gladij tantum accepit & restrictè accipiuntur quæcunque ex mero imperio magistratui permittuntur.

XII. DE OFFICIO PRÆFECTI VRBIS.

Præfectus vrbi est magistratus cui vrbs, terminorumque eius curam princeps commisit. Officium igitur eius præcipuum urbem custodire, & omnia crimina audire. Seneca xir. Epistol. L. Piso vrbs custos, cuius officio tutela vrbs continebatur. Iuuenalis xiii.

Hæc quota pars scelerum quæ custos Gallicus vrbs.

Vsq; à Lucifero donec lux occidat audit. Fines autem siue termini vrbs Romæ non continentibus finiuntur, sed centesimo miliario.

XIII. DE OFFICIO QUÆSTORIS.

Quæstor curam gerit pecuniæ publicæ conquirendæ & conseruandæ & in varios vsus erogandæ, quod facere nequit sine iurisdictione & imperio. Est igitur

magistratus vt non abs re Vlpianus eodem libro singulari De quaestoris officio l. iij. De iurisdictione (est enim emendanda illius inscriptio ex ista) distinxerit merum imperium à misto , hoc enim iure magistratus quaestori competit, illud non item: & possessionis igitur bonorum & iudicis dandi licentia quaestori competit. Cicero in diuinatione. Quaestor Cæcilius iudicium dat, si paret eam se & sua Veneris esse dixisse. Iudicant recuperatores. Iste in possessionem bonorum mulieris mittit. Fateor tamen initio imperium non habuisse, quia nec vocationem, nec prehensionem. Erat igitur magistratus sine imperio vt ædilis curulis, vt magistratus municipalis hodie. Neque verò in vrbe solum quaestores fuerunt, sed & in prouincias erant qui prætores vel præfides comitabantur, & nonnunquam cum iure prætorio sortitò delecti additque præsidibus, & ab eis, vt Plinius & Cicero scribunt, assumpti in filiorum locum, adeo vt nec quaestoribus præfides, vel prætores suos accusare liceret. Porro ex quaestorū numero in vrbe erant Candidati Cæsaris, è quibus se fuisse cū fratre Velleius Patereculus scribit, & ab eo honore ad præturam conscendisse. Erat enim is honos ad amplioris honoris gradum.

dum primus ascensus, & vt Antonius Pædianus ait, prima Senatoris administratio, vt cōmunicato primū plebeis honore quaesturæ, id plebi pro ingenti victoria fuerit aduersus patricios, quemadmodum T. Liuius scribit, quaesturam namque non honoris ipsius sine aestimabant, sed patefactus ad Consulatum ac triumphos locus nouis honoribus videbatur. Porro recitabant principes per quaestores qui ab eo munere Candidati Cæsaris dicebantur, in Senatu orationes suas & epistolas & libellos, quod multis auctorum locis comprobari potest, hic tamen sufficiat Spartiani in Adriano. Quaesturam gessit in qua orationem Imperatoris in Senatu agrestius pronuntians risus est. Libros dicit Vlpianus hoc loco, vt Plinius V. Epistola. Pauci dies & liber principis seuerus & tamen moderatus.

XIIII. DE OFFICIO PRAETORVM.

DE officio prætorum titulus inscriptus est, quoniam duo fuere in vrbe prætores, vauus qui ius dicebat inter ciues, qui maior prætor, Festo auctore, dicebatur, alter qui inter peregrinos vel inter ciues & peregrinos: & hos etiam significat l. 17. C. de

de appellat. dum ait vtrumque praetorem: fuisse & alij plerique minores non qui enumerantur tantum l. ij. De origin. iur. sed his postea ab Imperatoribus adiecti complures. Caeterum urbani & peregrini iurisdictione quanta fuerit Edicta demonstrant, quae omnes actiones complectuntur, & quod tandem non ex antiquis legibus, sed ex Edictis praetorum homines iura addiscere ceperunt. De criminalibus notio horum praetorum non fuit.

XV. DE OFFICIO PRAE-
FECTI VIGILVM.

Magistratus separantur ab his qui extra ordinem ius dicunt l. 7. § vltim. tit. sequen. Dixit verò supra de magistratibus urbanis, nunc de his qui extra ordinem in vrbe ius dicunt, cuius generis est praefectus annonae, & praefectus vigilum l. ij. §. Nam praefect. De origin. iur. Praefecto vigilum commissae sunt vrbes excubiae & vigilum cohortes, ne quid per noctem in vrbe delinquatur neque quod in ea incendium exoriatur.

XVI. DE OFFICIO PRO-
CONSVLIS ET LE-
GATL.

Sup

Superiores tituli sunt de his qui in vrbe ius dicunt. Sequentes de his qui in prouincia, quorum iurisd. etiam plenissima est. Funguntur enim vice & officio omnium magistratuum urbanorum, & initio quidem quos in prouincias mittebat Senatus, hi proconsules dicti sunt quod cum imperio consulari mittebantur. Dabantur his legati, quibus scilicet mandarent iurisdictionem suam, nec enim legatos suo sibi iudicio deligebant. Dabantur plerumque plures, & ob id l. ij. Quis à quo appell. Appellari à legatis proconsul potest. Et Imperatores proconsuli l. penult. De offic. eius cui mand. Cum propriam, inquit, iurisdictionem legatis tuis dederis.

XVII. DE OFFICIO PRAE-
FECTI AVGV-
STALIS.

Praefectus Augustalis est qui in Aegypti prouinciam mittebatur proconsulari potestate ex equitibus non ex Senatoribus. Praef. Aegypti l. apud praefect. De man. vind. l. i. De tut. & cur. dat.

XVIII. DE OFFICIO
PRAESIDIS.

Quos

Quos in prouincias mittit princeps hi proprie præfides appellantur uel legati Cæsaris, uel, ut Dio scribit. LI II. prætores.

XIX. DE OFFICIO PROCURATORIS CAESARIS
VEL RATIONA-
LIS.

Πραξιδικός est, idem nanque est procurator Cæsaris & rationalis, qui scilicet in prouincia iudicat inter fisco & priuatos, ut in urbe prætor à Domino Nerua constitutus: ac proinde procurator Cæsaris de bonis fisco vindicatis cognoscit, uel iudicem dat, licet de crimine non cognoscat, nec inter priuatos ius dicere possit, nisi fortè vicem præfidis tueatur, ut nonnunquam temporis causa prouinciae administratio legato uel quaestori præfidis uel rationali committitur.

XX. DE OFFICIO IURIDICI

Alexandrius iudice vno fuisse contentos quem Cæsar dedisset Spartianus scribit. hic est iuridicus de quo agitur hoc

QVINQVAG. DIVI ET. IS
hoc titulo: cui postea adiecit etiam Seuerus ordinem decurionum.

XVI. DE OFFICIO EIUS
CUI MANDATA EST
IURISDI-
CTIO.

Proconsul mandare solet iurisdictionem suam vni ex legatis uel omnibus, sed & præfes cui videtur itémque prætor in urbe non tantum magistratui, ut prætor peregrinus iurisdictionem suam mandat prætori urbano, Liuij 24. sed etiam priuato l. vltim. hoc titul. & quidem totam uel partem aliquam l. solet. De iurisdictio. Mandato autem huiusmodi transfertur in mandatarium iurisdictione omnis, quæ iure magistratus competit, non etiam magistratus, non iurisdictione quæ speciali iure legèque competit.

XXII. DE OFFICIO
ADSESSORVM.

Adseffores quoque non sunt magistratus sed consiliarij & comites magistratuum urbanorum uel prouincialium

lium vel quibus hi mandauerunt suam iurisdictionem, delati ad ærarium vel in commentarium principis, inter eos qui salaria ferunt de publico. vel consiliarij iudicum à principe datorum vel procuratorum Reipublicæ, nam & hi iudices erant.

LIB. II. DIGESTORVM

TITVLVS I.

DE IURISDICTIONE.

DE CVRSIS breuiter generibus magistratum & officiis eorum, recte datur titulus generalis de iurisdictione, nam iurisdictione proprie notio est quæ iure magistratus competit, quæ enim mandata à magistratu aut à lege specialiter magistratui delegata est, non iure suo competit, officio quidem magistratus continetur, sed iurisdictione non continetur.

II. QUOD QVISQVE IURIS IN ALTERVM STATVERIT VT